Решение

 вступило в законную силу 21.08.2017 г.

Дело № 2-268/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 июля 2017 года г. Облучье 

Облученский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего судьи Машиной В.В.

при секретаре судебного заседания Дейнеко Т.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Облученского района ЕАО в интересах ФИО1 к администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района ЕАО о понуждении к совершению определенных действий, 

установил:

Прокурор Облученского района ЕАО обратился в Облученский районный суд с иском в интересах ФИО1 к администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» о понуждении к совершению определенных действий по предоставлению жилого помещения на условиях договора социального найма.

Требования мотивированы тем, что прокуратурой Облученского района по поручению прокуратуры Еврейской автономной области проведена проверка по обращению ФИО2 по вопросу нарушения его жилищных прав. Проведенной прокуратурой района проверкой установлено, что многоквартирный дом АДРЕС заключением межведомственной комиссии Облученского городского поселения от 25.08.2014 № Х признан аварийным и подлежащим сносу. Постановлением администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» от 29.10.2014 № 212 «О расселении многоквартирных домов» установлен срок расселения жителей указанного многоквартирного дома - 30 ноября 2020 года. На основании решения жилищной комиссии от 27.05.2014 № Х администрацией муниципального образования «Облученское городское поселение» ФИО2о по договору социального найма жилого помещения от ДАТА № Х предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС. В связи признанием многоквартирного дома № АДРЕС аварийным и подлежащим сносу, жилое помещение, в котором проживает ФИО2о и члены его семьи, также является непригодным для проживания. Согласно акту визуального обследования технического состояния от ДАТА жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, находится на 2 этаже многоквартирного дома, состоит из 2 комнат и кухни, на потолке имеются следы протекания кровли, по штукатурному слою отопительной печи наблюдается трещина, в комнате наблюдается небольшой наклон деревянного пола от стен к центру. По мнению прокурора, в связи с не предоставлением ФИО2о пригодного для проживания жилого помещения взамен аварийного, администрацией муниципального образования «Облученское городское поселение» нарушено его право на безопасное и соответствующее установленным требованиям жилище. В результате проживания ФИО2о в аварийном многоквартирном доме возникает риск причинения вреда его жизни и здоровью, имуществу. Совершение подобных нарушений недопустимо и требует немедленного устранения, поскольку влечет за собой нарушение жилищных прав ФИО2о и членов его семьи. Для устранения выявленных нарушений прокуратурой района ДАТА в адрес главы администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» ФИО3 внесено представление, которое рассмотрено. Вместе с тем, мер для предоставления ФИО2о пригодного для проживания жилого помещения до настоящего времени не принято. На основании положений ст. ст. 15, 57ч.2,85,87,89 ЖК РФ, ст. 45 ГПК РФ прокурор просит суд обязать администрацию муниципального образования «Облученское городское поселение» предоставить ФИО1 взамен непригодного для проживания жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, иное благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающее установленным требованиям в границах АДРЕС в течение двух месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Определением суда от 08.06.2017 в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца привлечены ФИО4, ФИО5.

В судебном заседании заместитель прокурора Облученского района ЕАО ФИО6 заявленные требования поддержала по доводам иска, уточнив их, просила обязать администрацию МО «Облученское городское поселение» предоставить ФИО1, ФИО4, ФИО5 взамен непригодного для проживания жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, иное благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающее установленным требованиям в границах АДРЕС в течение двух месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

В дополнение доводов иска заместитель прокурора Облученского района ЕАО ФИО6 суду пояснила, что дальнейшее проживание семьи ФИО7 в аварийном жилом помещении по адресу АДРЕС, создает угрозу для жизни и здоровья нанимателя ФИО7 и членов его семьи, поскольку печное отопление в квартире неисправно, электропроводка в квартире ФИО7 и в подьезде возле его квартиры находится в неудовлетворительном состоянии, кровля дома, в том числе и над квартирой ФИО7, имеет протечки, в связи с чем имеется реальная опасность попадания влаги на электропроводку и как следствие возникновение пожара.

Истец ФИО2 в судебном заседании уточненные исковые требования прокурора Облученского района ЕАО поддержал, дал суду аналогичные пояснения доводам, указанным прокурором в иске, дополнительно суду пояснил, что его семья проживает с 2006 года в жилом помещении по адресу: АДРЕС, которое является их единственным и постоянным местом жительства. Дальнейшее проживание его семьи в жилом помещении по адресу: АДРЕС, создает угрозу для жизни и здоровья его и членов его семьи, поскольку квартира и сам многоквартирный дом являются аварийными: кровля дома имеет значительные протечки, в связи с чем во время дождя, так как его квартира располагается на втором этаже над кровлей дома, атмосферные осадки в виде дождя попадают через кровлю во все комнаты его квартиры. Кроме того печное отопление в квартире неисправно, имеется сквозная дырка возле трубы печи на кровлю дома, которую он вынужден быть закрыть тряпкой, имеется опасность провала кровли над его квартирой в этом месте. Электропроводка в его квартире и в подьезде возле его квартиры находится в неудовлетворительном состоянии, в связи с чем имеется реальная опасность попадания влаги на электропроводку и как следствие возникновение замыкания в электрической сети и пожара. Просил иск прокурора удовлетворить.

В судебном заседании третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца ФИО8 к., уточненные исковые требования прокурора Облученского района ЕАО поддержала, дала суду аналогичные пояснения пояснениям истца ФИО7.

Представитель ответчика ФИО9 с исковыми требованиями прокурора Облученского района не согласилась, мотивировав доводы возражений тем, что несмотря на тот факт, что многоквартирный дом по адресу АДРЕС, в 2014 году был признан аварийным и подлежащим сносу, однако квартира ФИО7, расположенная в данном доме, не признавалась непригодной для проживания, не является аварийной и проживание в ней не представляет опасности для жизни и здоровья ФИО7 и его семьи, что подтверждается актом и заключением межведомственной комиссии Облученского городского поселения от 06.07.2017. Действующая управляющая данным домом организация в ближайшее время устранит протечки кровли, отремонтирует в квартире ФИО7 печное отопление, в связи с чем семья ФИО7 сможет безопасно проживать в квартире до ее расселения согласно постановления администрации Облученского городского поселения от 29.10.2014 года №Х, которым установлен ориентировочный срок расселения до 30.11.2020 года жителей многоквартирного дома по адресу: АДРЕС Просила в иске прокурору отказать. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца ФИО10 в судебное заседание не явился, о дате времени и месте слушания дела извещен судом надлежащим образом.

Суд, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося ФИО10

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно статье 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища (ч. 1). Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ч. 3).

Согласно положений ст. 15 ч.2 ЖК РФ жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

Жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (ст. 15 ч. 4 ЖК РФ).

Жилые помещения, расположенные в полносборных, кирпичных и каменных домах, а также в деревянных домах и домах из местных материалов, имеющих деформации фундаментов, стен, несущих конструкций и значительную степень биологического повреждения элементов деревянных конструкций, которые свидетельствуют об исчерпании несущей способности и опасности обрушения, являются непригодными для проживания вследствие признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (п. 34 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", утвержденного Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 (ред. от 02.08.2016). 

По смыслу статьи 60 Жилищного Кодекса РФ наймодателем по договору социального найма является собственник жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо, которое обязуется передать гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и пользование для проживания в нем.

Статьей 87 Жилищного Кодекса РФ, определившей порядок предоставления жилого помещения по договору социального найма в связи с переводом жилого помещения в нежилое помещение или признания его непригодным для проживания, установлено, что если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

Согласно части 1 статьи 89 Жилищного Кодекса РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86-88 названного кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта. 

В соответствии с частью 2 статьи 57 Жилищного Кодекса РФ гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди.

На основании статьи 3 Устава муниципального образования «Облученское городское поселение», к вопросам местного значения городского поселения относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в его муниципальной собственности (п. 3), обеспечение проживающих в поселении нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, … а так же иных полномочий в соответствии с жилищным законодательством (п.6). 

Полномочия органов местного самоуправления в области ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признания в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания установлены статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании из технического паспорта жилого дома, выписки из реестра муниципальной собственности установлено, что владельцем жилого дома, расположенного по АДРЕС и находящейся в его составе квартиры № Х, является муниципальное образование «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района ЕАО. 

ФИО2 на основании договора социального найма жилого помещения от ДАТА № Х является нанимателем квартиры АДРЕС Совместно с нанимателем в жилое помещение в качестве членом семьи вселены: жена – ФИО4, сын – ФИО5. Согласно акту приема-передачи по адресу: АДРЕС в квартире оконные проемы остеклены, входная дверь находится в исправном состоянии, стены, пол и потолок ровные. 

Судом установлено, что ФИО2 ФИО10, ФИО8 к. с ДАТА зарегистрированы по адресу: АДРЕС что подтверждается сведениями, указанными в паспорте Х на имя ФИО2, паспорте Х на имя ФИО10, паспорте Х на имя ФИО8 к. 

Из акта обследования помещения № Х от ДАТА межведомственной комиссией и заключения межведомственной комиссии № Х от ДАТА следует, что многоквартирный жилой дом по адресу: АДРЕС, не отвечает санитарным и техническим правилам и нормам, признан не отвечающим установленным для жилых помещений требованиям. В связи с физическим износом в процессе эксплуатации здания в целом, ухудшения эксплуатационных характеристик, приводящих к снижению недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований, признан аварийным и подлежащим сносу.

ДАТА года администрацией МО «Облученское городское поселение» вынесено постановление № Х о расселении жителей многоквартирных домов, в том числе и жителей многоквартирного дома АДРЕС. Установлен ориентировочный срок расселения 30.11.2020. В приложении к постановлению № Хот ДАТА о расселении жителей многоквартирных домов указаны реквизиты заключений межведомственной комиссии по признанию помещений непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным, в том числе и заключение межведомственной комиссии № Х от ДАТА по дому АДРЕС

Признание ДАТА жилого многоквартирного дома АДРЕС, по итогам его обследования межведомственной комиссией аварийным для проживания и подлежащим сносу, не оспаривалось в судебном заседании представителем ответчика. 

Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение и в ответе главы администрации от ДАТА, адресованного представителю прокуратуры, из которого следует, что постановлением администрации МО «Облученское городское поселение» № Х от ДАТА жилой дом АДРЕС признан аварийным и подлежащим расселению. Также в ответе указали, что на территории муниципального образования в настоящее время строительство жилых помещений ведется только в рамках государственной программы «Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории ЕАО» на 2013-2017 годы, утвержденной постановлением правительства ЕАО от 30.09.2013 № 473пп. В данную программу дом не включен. 

Из материалов дела также следует, что по результатам проверки обращения ФИО2 прокуратурой Облученского района, установившей нарушение жилищных прав истицы, главе администрации Облученского городского поселения ДАТА было внесено представление с требованием предоставить ФИО2 по договору социального найма пригодное для проживания жилое помещение взамен жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС.

Из сообщения администрации Облученского городского поселения от ДАТА следует, что помещение АДРЕС., в котором проживает ФИО2 не представляет опасности для жизни и здоровья по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, что подтверждается актом визуального обследования технического состояния жилого дома от ДАТА.

Согласно акту визуального обследования технического состояния жилого помещения по адресу: АДРЕС, составленного ДАТА комиссией администрации Облученского городского поселения квартира расположена на 2этаже, состоит из двух комнат и кухни. На потолке в комнате и на кухне имеются следы протекания кровли. Оконные блоки из ПВХ в удовлетворительном состоянии. Отопительная печь, электрическая проводка и приборы в рабочем состоянии. По штукатурному слою отопительной печи наблюдается трещина. В комнате наблюдается небольшой наклон деревянного пола от стен к центру. Провиса деревянного перекрытия над квартирой не наблюдается. Деревянные стены оклеены обоями разрушений, деформаций не наблюдается. В квартире проведен косметический ремонт.

Актом санитарно-гигиенического обследования жилого дома по адресу: АДРЕС, составленного 17.03.2005 санитарным врачом ГУ Центра Госсанэпиднадзора установлено, что на 10.06.2003 года процент износа дома составил 76%, печное отопление во всех квартирах 80% износа. В зимнее время в квартирах прохладно, квартиросъемщики топят печи 2-3 раза в день, а то и больше. Промерзают углы, из под завалинок дует. В весенне-летний период в момент таяния снега и атмосферных осадков, протекает кровля из-за этого в квартирах второго этажа сыро. Все выявленные нарушения противоречат ст. 23 ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Также судом установлено, что ФИО2 неоднократно обращался в администрацию Облученского городского поселения, управляющие компании, осуществляющие обслуживание многоквартирного дома АДРЕС, по вопросу ремонта кровли, электропроводки, отопительной печи за период с 2006 по 2015гг., что подтверждается соответствующими письмами от ДАТЫ

Согласно акту обследования жилого помещения по адресу: АДРЕС и заключению межведомственной комиссии администрации МО «Облученское городское поселение» от ДАТА № Х установлены несоответствия установленным требованиям, а именно: асбестоцементные листы кровли темного цвета, наблюдаются трещины, нарушено примыкание к печной трубе. Наблюдается разрушение кирпичной кладки оголовка печной трубы, расположенной на кухне. В комнате и кухне на потолке в квартире видны протечки кровли. Оконные блоки из ПВХ в исправном состоянии, деревянный оконный блок на кухне имеет незначительные следы биологического поражения. Деревянные полы в комнатах в исправном состоянии, наблюдается стертость досок, небольшой провис. Электрическая проводка в исправном состоянии. В квартире проведен косметический ремонт. Процент износа по данным БТИ – 79%. Для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания межведомственной комиссией администрации МО «Облученское городское поселение» указано на необходимость выполнить ремонт кровли, прочистить дымоход отопительной печи, а также указано на необходимость и возможность проведения капитального ремонта с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилых помещений в соответствии с установленными требованиями.

В судебном заседании свидетель Б.С.В., являющаяся одним из членов межведомственной комиссии, проводившей обследование ДАТА жилья ФИО7, подтвердила содержание и выводы вышеуказанного акта и заключения межведомственной комиссии от ДАТА, дополнительно суду пояснила, что члены межведомственной комиссии ДАТА осмотр жилого помещения по адресу: АДРЕС, проводили визуально, без применения измерительных приборов. Действительно в квартире ФИО7 на потолке возле трубы печи имеется тряпка, со слов ФИО7, ею он закрыл дырку в потолке, однако межведомственная комиссия не осматривала размеры данной сквозной дыры и тряпку, которой она зарыта, не убирала. Считает, что проживание в квартире ФИО7 безопасно, поскольку в ближайшее время управляющая домом компания отремонтирует в квартире ФИО7 печь и устранит протечки кровли.

Свидетель Д.Я.Г., являющийся одним из членов межведомственной комиссии, проводившей обследование ДАТА жилья ФИО7, работающий старшим инспектором отделения по надзорной деятельности по Облученскому району УНД ГУ МЧС России по ЕАО, подтвердил содержание и выводы вышеуказанного акта и заключения межведомственной комиссии от ДАТА, дополнительно суду пояснил, что электропроводка в квартире ФИО7 и в подьезде над его квартирой находится в опасном, неудовлетворительном состоянии, поскольку она находится наружи, не убрана в специальные короба, является нецельной, так как перемотана изолентой во многих местах, в связи с чем такая электропроводка может перегреваться, что приводит к замыканию в электрической сети и пожару. Кроме того, поскольку кровля дома над квартирой ФИО7 имеет протечки, что попадание влаги на такую проводку может также привести к пожару. Поэтому электрическая проводка как в квартире ФИО7, так и в подьезде дома подлежит замене. 

Из пояснений в суде Д.Я.Г. также следует, что когда он ДАТА поднимался на кровлю дома по адресу: АДРЕС, то в чердачном помещении над лестничным маршем возле квартиры ФИО7 он обнаружил провис балки. Указанная в акте межведомственной комиссии от ДАТА информация о том, что электропроводка в квартире ФИО7 находится в исправном состоянии означает только то, что данная электропроводка не имеет оголенных проводов, а с учетом того, что данная электропроводка нецельная, находится снаружи и не в коробах, то она подлежит замене, как представляющая опасность. 

В судебном заседании свидетель М.Е.Ю. суду показал, что он проживает по соседству в одном подьезде на одной лестничной площадке с семьей ФИО7, в связи с чем он неоднократно был свидетелем того, что когда на улице шел дождь, то как его квартиру, так и в квартиру ФИО7 из-за протечек кровли их двухэтажного многоквартирного дома, поскольку его квартира и квартира Р-вых находится на втором этаже рядом с кровлей дома, сильно заливало с кровли, при этом отключалась электроэнергия. 

Из пояснений в суде свидетеля М.Е.Ю. также следует, что печь в квартире ФИО7 рушится и сильно дымит, хотя он помогал ФИО7 ремонтировать печь.

Анализируя установленные по делу обстоятельства с исследованными судом доказательствами в их совокупности, а также представленные суду фотографии жилья ФИО7, при сопоставлении их с требованиями жилищного законодательства, суд пришел к выводу, что исковые требования прокурора подлежат удовлетворению, так как судом достоверно установлено, что дальнейшее проживание семьи ФИО7 в аварийном и подлежащем сносу деревянном жилом доме по адресу: АДРЕС, создает угрозу для жизни и здоровья нанимателя ФИО7 и членов его семьи, поскольку печное отопление в квартире неисправно (нарушено примыкание к печной трубе, наблюдается разрушение кирпичной кладки оголовка печной трубы, расположенной на кухне, печь дымит), имеется сквозная дырка в потолке возле трубы печи, выходящая на кровлю дома, которую ФИО7 вынужден был закрыть самостоятельно тряпкой, электропроводка в квартире ФИО7 и в подьезде возле его квартиры находится в неудовлетворительном и опасном состоянии, кровля дома, в том числе и над квартирой ФИО7, имеет протечки, в связи с чем имеется реальная опасность попадания влаги на электропроводку, при том находящуюся в неисправном состоянии, и как следствие этого имеется реальная угроза возникновение пожара в квартире ФИО7, в связи с чем такое жилое помещение не может быть отнесено к категории жилых. Данный вывод суда согласуется с разьяснениями Верховного суда РФ (абз. 5 Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденный президиумом ВС РФ 29.04.2014).

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд считает достоверно установленным, что занимаемое ФИО2 и членами его семьи жилое помещение непригодно к дальнейшему использованию по своему функциональному предназначению в виду его расположения в доме, признанным в 2014 году аварийным и подлежащим сносу, а также с учетом установленных судом обстоятельств условий проживания и технического состояния жилья ФИО7 в настоящее время. 

Согласно норме жилищного закона, установившей право внеочередного предоставления жилья гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания, не подлежащими ремонту и реконструкции, право на внеочередное предоставление жилья не поставлено в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилой площади вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди (список внеочередников) и от времени включения в список внеочередников. 

Отсутствие в законе прямого указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилье указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди. 

Учитывая изложенное и в силу вышеприведенных требований закона, суд считает подлежащими удовлетворению исковые требования прокурора о понуждении администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» к совершению действий по предоставлению ФИО2 и членам его семьи жилое помещение, благоустроенное, равнозначное по общей и жилой площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям и находящееся в черте данного населенного пункта. 

Согласно техническому паспорту на многоквартирный дом АДРЕС, последний является двухэтажным строением с 12-ю квартирами. Квартира № Х состоит из двух жилых комнат, кухни, ниши общей площадью 52,1 квадратных метров, жилой площадью 38,3 квадратных метров. 

Таким образом, предоставлению истцу и членам его семьи подлежит благоустроенное жилое помещение, пригодное для постоянного проживания (отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам) в виде отдельной двухкомнатной квартиры с размером общей площади не менее 52,1 квадратного метра, жилой площади не менее 38,3 квадратных метров. 

На основании ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает разумный срок, в течение которого решение должно быть исполнено ответчиком.

Определяя срок, в течение которого заявленные прокурором требования подлежат исполнению, суд исходит из следующего. 

Установленное техническое состояние жилого дома и расположенных в нем помещений (квартир), включая квартиру ФИО2, с учетом установленных судом обстоятельств дела, представляет угрозу жизни и здоровью истца и членов ее семьи. 

В этой связи, в целях обеспечения жилищных прав ФИО2 и членов его семьи на безопасные условия проживания, суд считает необходимым и разумным установить срок для исполнения решения суда - до начала отопительного сезона – до 01.10.2017. 

Доводы возражений по иску представителя ответчика ФИО9 суд считает необоснованными, поскольку они опровергаются исследованными судом доказательствами. В нарушение положений ст. 56 ГПК РФ ответчик не предоставил суду доказательств, что дальнейшее проживание семьи ФИО7 в аварийном и подлежащем сносу деревянном жилом доме по адресу: АДРЕС, не создает угрозу для жизни и здоровья нанимателя ФИО7 и членов его семьи, как и не предоставил доказательств, что на день вынесения настоящего решения суда электропроводка в квартире истца и в подьезде его дома возле его квартиры заменена и находится в исправном состоянии, печь в квартире истца отремонтирована и исправна, устранены протечки кровли, не имеется сквозного отверстия в потолке квартиры возле печи. 

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

В силу ст. 333.36 НК РФ прокурор освобожден от уплаты государственной пошлины по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Согласно ст. 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, в качестве истцов или ответчиков. 

Таким образом, с учетом изложенного государственная пошлина, от уплаты которой был освобожден прокурор при подаче настоящего иска не подлежит взысканию с ответчика администрации МО «Облученское городское поселение», как органа местного самоуправления городского поселения. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 57, 86-89 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 56, 194-198, 199 ГПК РФ, 

решил:

Исковое заявление прокурора Облученского района в интересах ФИО1 к администрации муниципального образования « Облученское городское поселение» Облученского муниципального района ЕАО об понуждении к совершению определенных действий, удовлетворить.

Обязать администрацию муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области в срок до 01 октября 2017 года предоставить ФИО1 и членам его семьи: ФИО4, ФИО5, в АДРЕС по договору социального найма благоустроенное жилое помещение, пригодное для постоянного проживания (отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам) равнозначное по площади ранее занимаемому жилому помещению, общей площадью не менее 52,1 квадратных метров, жилой не менее 38,3 квадратных метров.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд ЕАО через Облученский районный суд ЕАО в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Машина В.В.